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Úvod
V této diplomové práci se věnuji velmi důležitému a v dnešní době značně

diskutovanému tématu, a to ochraně osobních údajů, tedy problematice, která se dotýká

každého člověka od narození až do smrti v různých oblastech jeho života a která souvisí

de facto se všemi jeho každodenními aktivitami. V souladu s názvem své práce se pak

blíže zabývám ochranou osobních údajů související s uzavíráním základního

pracovněprávního vztahu, konkrétně ochranou osobních údajů před vznikem pracovního

poměru a při jeho vzniku.

Většina lidí se během svého života uchází o nějakou pracovní pozici, zasílá své

životopisy, účastní se výběrových řízení a následně případně uzavírá pracovní poměr.

Málokdo z nich však ví, jaké osobní údaje od nich mohou být vyžadovány

v jednotlivých fázích komunikace s budoucím zaměstnavatelem a jaká mají v oblasti

ochrany osobních údajů práva.

Podle výzkumu z března roku 2018, který byl proveden agenturou pro výzkum

trhu a veřejného mínění STEM/MARK, se o ochranu osobních údajů zajímá pouze

bezmála třetina populace České republiky, přičemž v převážné většině jde o lidi mladé

a vysokoškolsky vzdělané. Většina lidí má pak pocit, že nemá o ochraně osobních údajů

dostatek informací, respektive že jsou nedostatečně informovaní ze strany státu.

Ačkoliv se podle agentury přístup společnosti k této problematice lehce změnil směrem

k lepšímu, z uvedených statistik vyplývá, že je to bohužel stále velmi málo.1

Důvodem výběru tohoto tématu je tak hlavně jeho aktuálnost, která je dána stále

rychleji se rozvíjejícími moderními technologiemi, kterými lze výrazněji zasahovat

do soukromí jednotlivých osob, a v důsledku toho vznikajícími novými situacemi

a problémy, které je třeba řešit. Z toho pak vyplývá i nezbytnost se této problematice

věnovat a diskutovat o ní, a to i s ohledem na výše uvedené statistiky, ze kterých lze

vyvodit, že se slabé povědomí společnosti o ochraně osobních údajů vztahuje i na tak

důležitou oblast, kterou pracovněprávní vztahy bezesporu jsou.

Cílem této práce je tedy přiblížit ochranu osobních údajů v souvislosti

se vznikem pracovního poměru, podat ucelený přehled o její právní úpravě, popsat

základní pojmy a zásady vztahující se k této problematice a pojednat o nejdůležitějších

právech a povinnostech osob v určitých fázích vzniku pracovního poměru.

1 Tisková zpráva agentury pro výzkum trhu a veřejného mínění STEM/MARK: GDPR se blíží, ale

veřejnost se ochranou osobních údajů příliš netrápí. In: Simar.cz [online]. [cit. 24. května 2020].

Dostupné z: https://simar.cz/assets/media/files/assets/uploads/TZ_SM_GDPR_FIN.pdf.

https://simar.cz/assets/media/files/assets/uploads/TZ_SM_GDPR_FIN.pdf
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Tuto práci jsem rozdělil do čtyř kapitol. V první kapitole popisuji několik

historicky významných událostí, které podstatným způsobem ovlivnily vnímání

důležitosti ochrany soukromí a ochrany osobních údajů ve společnosti a které měly

výrazný vliv na vývoj této problematiky, a poté vysvětluji pojem práva na soukromí,

ze kterého se postupem času vydělilo právo na ochranu osobních údajů, které je

ústředním pojmem této práce.

Ve druhé kapitole se zabývám právní úpravou ochrany osobních údajů, a to jak

na mezinárodní úrovni, tedy především dokumenty přijatými na půdě Rady Evropy,

na unijní úrovni, kde je významné zejména od roku 2018 použitelné Obecné nařízení

(GDPR)2, které představuje právní rámec ochrany osobních údajů v unijním prostoru,

tak nakonec i na úrovni vnitrostátní, z hlediska níž je důležitý hlavně zákon

o zpracování osobních údajů, který upřesňuje některá ustanovení právě zmíněného

Obecného nařízení.

Ve třetí kapitole vymezuji vybrané základní pojmy ochrany osobních údajů,

konkrétně pojmy osobní údaj, zvláštní kategorie osobních údajů, subjekt údajů,

zpracování osobních údajů, správce a zpracovatel, které je nutné znát pro pochopení

této problematiky.

Stěžejní částí této práce je kapitola čtvrtá, ve které se s ohledem na téma této

práce nejprve věnuji obecným otázkám týkajícím se pracovněprávních vztahů, dále pak

zásadám zpracování osobních údajů, které představují jakési základní principy, kterými

je ovládáno každé zpracování osobních údajů a na jejichž dodržení musí zaměstnavatel

jakožto správce osobních údajů dbát, a poté popisuji právní tituly pro zpracování

osobních údajů ve vymezeném tématu, jejichž existence je základním předpokladem

toho, aby se o zpracování osobních údajů dalo mluvit jako o zpracování zákonném.

V další části této kapitoly podrobně rozebírám zpracování osobních údajů uchazečů

ve fázi před vznikem pracovního poměru, tedy od okamžiku zahájení výběrového řízení

až do okamžiku, kdy si zaměstnavatel vybere konkrétního uchazeče a kdy ostatním

uchazečům sdělí, že neuspěli, přičemž se také blíže věnuji jedné z nejdůležitějších

povinností správce osobních údajů, a to informační povinnosti, a následně zpracování

osobních údajů uchazeče při samotném vzniku pracovního poměru, tedy od okamžiku,

kdy si zaměstnavatel vybere konkrétního uchazeče, až do okamžiku, kdy s ním uzavře

pracovní smlouvu. Vždy je samozřejmě vysvětleno i uplatnění zmíněných zásad

2 GDPR je zkratka, která vychází z anglického názvu uvedeného nařízení (General Data Protection

Regulation).
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zpracování osobních údajů a právních titulů pro jejich zpracování. Na závěr této

kapitoly se zabývám právy subjektu údajů, která vyvažují jeho slabší postavení vůči

správci osobních údajů.
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1 Historický vývoj ochrany osobních údajů

Historie ochrany osobních údajů sahá hluboko do minulosti, a ačkoliv není cílem

této práce popisovat historické podrobnosti této problematiky, nýbrž se věnovat účinné

právní úpravě mající vztah k tématu této práce, je vysvětlení historických souvislostí

důležité pro pochopení skutečnosti, proč je tato problematika významná.

V této kapitole tedy popisuji několik historicky významných událostí, které měly

výrazný vliv na její vývoj a díky nimž dnes ochrana osobních údajů představuje jedno

z celosvětově probíraných témat, kterému se věnuje značná pozornost, a poté se krátce

zmiňuji o právu na soukromí a jeho vztahu k právu na ochranu osobních údajů.

1.1 Historický vývoj

Ačkoliv se výraznější pozornosti a hlavně také ochrany dostává osobním údajům

až několik posledních desítek let, společnost provází tato problematika de facto již

od nepaměti.3

Pro zajímavost lze uvést, že nejstarší osobní jména v českých zemích pochází již

z dob slovanského pravěku. Vznikala právě z důvodu potřeby odlišit jedince

od ostatních lidí, přičemž šlo o pojmenování, která daného člověka vystihovala

z hlediska jeho vlastností nebo jeho zařazení ve společnosti. Jak rostl počet obyvatel,

přestala být identifikace pouze jedním slovem dostačující, a proto ke jménu přibývala

i další označení. Na našem území se tak dělo od 13. století.4

Příkladem, kdy pak docházelo k jistému zpracování osobních údajů, může být

vedení různých evidencí za účelem sčítání obyvatelstva. Z těchto evidencí stojí

za zmínku třeba anglická The Domesday Book z roku 1086, která je považována

za nejvýznamnější statistický dokument ve středověké historii Evropy.5

V historii pak lze nalézt hned několik důležitých událostí, které měly pro vývoj

ochrany soukromí a ochrany osobních údajů zásadní význam.

První z těchto událostí, která způsobila, že lidé začali více dbát o své soukromí,

bylo pronásledování odlišně nábožensky založených osob v souvislosti s náboženskými

3 MATES, P., JANEČKOVÁ, E., BARTÍK, V. Ochrana osobních údajů. Praha: Leges, 2012. str. 29.
ISBN 978-80-87576-12-0.
4 KNAPPOVÁ, M. Naše a cizí příjmení v současné češtině. Liberec: TAX AZ KORT, 2002. str. 3-4.
ISBN 80-238-8173-6.
5 ŠMÍD, V., SCHELLE, K., VESELÁ, R. Vývoj evidence obyvatelstva. Veřejná správa. Praha:
Ministerstvo vnitra ČR, 2005, roč. 2005, č. 45. str. 1-29. ISSN 0027-8009.
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válkami v 16. století, druhou pak Velká francouzská revoluce z konce 18. století.6 Ať už

[…]


o něco širší. V zájmu toho, aby zpracování osobních údajů uchazečů probíhalo

v souladu s Obecným nařízením, měl by zaměstnavatel již od počátku zpracování

aplikovat základní zásady zpracování osobních údajů a plnit povinnosti.

Za nejdůležitější povinnost zaměstnavatele lze označit informační povinnost, jejímž

smyslem je, aby pro uchazeče bylo vždy dostatečně zřejmé, jak bude a je s jejich

osobními údaji nakládáno. Každé zpracování musí být kryto alespoň jedním z právních

titulů pro zpracování osobních údajů, jinak by šlo o zpracování nezákonné. Uchazeč

jakožto subjekt údajů má pak vzhledem ke svému slabšímu postavení řadu práv, která

toto slabší postavení vyvažují.

Ačkoliv je Obecné nařízení použitelné od května 2018, tedy skoro 3 roky,

a ačkoliv bylo o Obecném nařízení slyšet „na každém rohu“, lze se v praxi setkat s tím,

že řada zaměstnavatelů neví, jaké osobní údaje mohou po uchazečích vyžadovat, jaké

povinnosti k těmto osobním údajům mají a jak s nimi mohou nakládat. Často tak

po uchazečích vyžadují a následně zpracovávají osobní údaje v rozsahu nikoliv

potřebném ve vztahu ke stanovenému účelu, a stejně tak nadbytečně vyžadují

po uchazečích souhlas se zpracováním osobních údajů v situacích, kdy ho není třeba.

Na druhou stranu lze konstatovat, že vzhledem k množství právních předpisů

vztahujících se k ochraně osobních údajů v pracovněprávních vztazích může být právní

úprava pro zaměstnavatele značně nepřehledná.
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Abstrakt

Ochrana osobních údajů před vznikem a při vzniku pracovního poměru

Diplomová práce se věnuje ochraně osobních údajů před vznikem a při vzniku

pracovního poměru. Cílem práce je přiblížit ochranu osobních údajů v souvislosti

se vznikem pracovního poměru, především podat ucelený přehled o její právní úpravě,

popsat základní pojmy a zásady vztahující se k této problematice a pojednat

o nejdůležitějších právech a povinnostech osob v obou fázích vzniku pracovního

poměru. Východiskem práce je zejména právní úprava obsažená v Obecném nařízení

a zákoně o zpracování osobních údajů.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole jsou popsány

historicky významné události mající výrazný vliv na vývoj ochrany osobních údajů.

Vedle toho je vysvětlen i pojem práva na soukromí, ze kterého se postupem času

vydělilo právo na ochranu osobních údajů. Druhá kapitola se zabývá právní úpravou

ochrany osobních údajů, a to jak na mezinárodní úrovni, na unijní úrovni, tak

i na úrovni vnitrostátní. Ve třetí kapitole jsou vymezeny vybrané základní pojmy

ochrany osobních údajů, konkrétně pojmy osobní údaj, zvláštní kategorie osobních

údajů, subjekt údajů, zpracování osobních údajů, správce a zpracovatel. Kapitola čtvrtá

je nejprve věnována obecným otázkám týkajícím se pracovněprávních vztahů, dále

zásadám zpracování osobních údajů představujícím základní principy, kterými je

ovládáno každé zpracování osobních údajů, a právním titulům pro zpracování osobních

údajů ve vymezeném tématu, které jsou předpokladem zákonného zpracování. V další

části této kapitoly je podrobně rozebráno zpracování osobních údajů uchazečů ve fázi

před vznikem pracovního poměru, tedy od okamžiku zahájení výběrového řízení až

do okamžiku, kdy si zaměstnavatel vybere konkrétního uchazeče a kdy ostatním

uchazečům sdělí, že neuspěli, a následně zpracování osobních údajů uchazeče

při samotném vzniku pracovního poměru, tedy od okamžiku, kdy si zaměstnavatel

vybere konkrétního uchazeče, až do okamžiku, kdy s ním uzavře pracovní smlouvu.

Závěr této kapitoly je věnován právům subjektu údajů vyvažujícím jeho slabší postavení

vůči správci osobních údajů.
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Abstract

Personal data protection before and during the establishment of the employment relationship

The diploma thesis is devoted to personal data protection before and during

the establishment of the employment relationship. The objective of this thesis is to

outline the personal data protection in the context of the employment relationship

establishment, to give a comprehensive overview of its legislation in particular, describe

the basic terms and principles relating to this subject matter and specify the most

important rights and obligations regarding both stages of the employment relationship

establishment. The basis for the thesis is primarily the legislation of the General Data

Protection Regulation and Personal Data Processing Act 2019 (No. 110/2019 Coll.).

The diploma thesis is divided into four chapters. The historical events with

a significant influence on the personal data protection development are described in

the first chapter. This chapter also explains the concept of a right to privacy and

separation of the right to protection of personal data from it. The second chapter deals

with personal data protection legislation on the international level, as well as EU level

and national level. The third chapter defines selected fundamental terms relating to

personal data protection, particularly terms such as personal data, special categories of

personal data, data subject, processing of personal data, data controller and data

processor. The fourth chapter is at first dedicated to the general knowledge of the legal

relationships between employers and employees, furthermore to the policies relating to

the processing of personal data representing basic principles that govern every personal

data processing, and to the legal titles for the processing of personal data in a defined

topic, that are the requirements for its lawful processing. The processing of personal

data of job applicants is discussed in detail in the next part of this chapter, from

the beginning of the selection process to the moment when the employer chooses

the right candidate and informs the unsuccessful applicants about rejection, then

followed by the personal data processing during the establishment of an employment

relationship, therefore from the moment the employer chooses the right candidate

until the moment, when the employment contract between those two parties is

concluded. The final part of this chapter is devoted to data subject rights balancing the

weaker position of the data subject in relation to the data controller.
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