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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autor si zvolil téma, které lze hodnotit jako aktuální zejména s ohledem na nedávné přijetí
GDPR a vysoký zájem aplikační praxe o dané otázky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako středně naročné na teoretické znalosti a vstupní údaje. Autor
shromáždil dostatečné množství podkladů, s nimiž korektně pracuje pomocí popisné a
analytické metody.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do čtyř částí, které na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce autor splnil.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Nejsou mi známy žádné důvody, které by zakládaly
pochybnosti o samostatnosti autora při zpracování
tématu, a to i s ohledem na protokol o vyhodnocení
podobnosti práce. Byť dle protokolu práce vykazuje
jistou (ve srovnání s jinými pracemi spíše vyšší)
podobnost s jinými pracemi, spočívá tato podobnost
zejména v citacích právních předpisů a jiných
zdrojů, ustálených slovních spojeních a odkazech na
legislativu a judikaturu.

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s bohatou paletou domácích zdrojů,
práci by možná prospělo větší množství zdrojů
zahraničních, kvituji však zejména práci se
stanovisky ÚOOÚ a WP 29.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor se komplexním způsobem zabývá
problematikou ochrany osobních údajů v souvislosti
se vznikem pracovního poměru a přitom formuluje
vlastní poznatky i doporučení de lege ferenda.

Hloubku provedené analýzy hodnotím jako
dostatečnou.

Jako je tomu u většiny diplomových prací, i zde by
bylo možno formulovat dílčí připomínky
k některým úvahám a tvrzením autora. Tyto
připomínky však závažnějším způsobem nenarušují
celkově převážně dobrý dojem z práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá a práce
je psána čtivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

V rámci obhajoby navrhuji, aby se autor blíže
vyjádřil k tomu, jaký postih (ve veřejnoprávní i
v soukromoprávní rovině) hrozí
zaměstnavateli, který po uchazeči o zaměstnání
bez dostatečného důvodu požaduje předložení
výpisu z rejstříku testů.

Navržený klasifikační stupeň Výborně až velmi dobře
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